

Số: /KH-UBND

P. Xương Giang, ngày 01 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thu nộp và vận động thu nộp các loại quỹ trên địa bàn Phường Xương Giang năm 2024

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa; số 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 về Quy định về thành lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Thông tư số 21/2011/TT-BTC ngày 18/02/2011 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Người cao tuổi tại nơi cư trú, chúc thọ, mừng thọ và biểu dương, khen thưởng Người cao tuổi;

Căn cứ Quyết định số 1365/QĐ-BNV ngày 06/10/2009 của Bộ Nội vụ về việc cấp giấy phép thành lập và công nhận điều lệ quỹ nạn nhân chất độc da cam/DIOXIN Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1198/QĐ-MTTQ-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng “Quỹ vì người nghèo”;

Được sự nhất trí của Thường trực Đảng ủy, HĐND phường; UBND Phường Xương Giang xây dựng kế hoạch thu nộp và vận động thu nộp các loại quỹ trên địa bàn Phường Xương Giang năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy truyền thống dân tộc, đoàn kết, tương thân, tương ái, quan tâm đến công tác đền ơn đáp nghĩa, chia sẻ với các đối tượng chính sách xã hội, những người có hoàn cảnh khó khăn hoạn nạn trên địa bàn.

- Chủ động được nguồn lực hỗ trợ các hoạt động cấp bách phòng, chống ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

##### 2. Yêu cầu

- Việc thu nộp, vận động thu nộp các loại quỹ phải được triển khai đồng bộ, có hiệu quả. Thực hiện theo các văn bản quy định của pháp luật và trên tinh thần tự nguyện của các tổ chức, cá nhân.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội phường phối hợp chặt chẽ với các tổ dân phố trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, vận

động Nhân dân tích cực tham gia đóng góp các loại quỹ năm 2024, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch trên giao.

- Công tác quản lý, sử dụng các loại quỹ được thực hiện công khai, minh bạch theo đúng quy định của pháp luật.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC THU NỘP, VẬN ĐỘNG THU NỘP**

### **1. Quỹ phòng, chống thiên tai**

a) Đối tượng nộp: Thực hiện theo Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ Quy định về thành lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai.

b) Mức thu nộp:

- Đối với cán bộ, công chức, người lao động: 01 ngày lương/người/năm.
- Đối với người lao động khác: 15.000đ/người/năm.

### **2. Quỹ đền ơn đáp nghĩa**

a) Đối tượng vận động nộp: Theo Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa.

b) Mức vận động thu nộp:

- Đối với cán bộ, công chức, người lao động: 01 ngày lương/người/năm.
- Đối với hộ gia đình: 10.000đ/hộ/năm.
- Đối với hộ kinh doanh dịch vụ: 50.000đ/hộ/năm.

### **3. Quỹ chăm sóc Người cao tuổi**

a) Đối tượng vận động nộp: Thực hiện theo Luật Người cao tuổi ngày 23/11/2009 và Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 04/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi.

b) Mức vận động thu nộp:

- Đối với hộ gia đình: 20.000đ/hộ/năm.
- Đối với hộ kinh doanh, dịch vụ: 50.000đ/hộ/năm.

### **4. Quỹ nhân đạo**

a) Đối tượng vận động nộp: Thực hiện theo Luật Hoạt động Chữ thập đỏ ngày 03/6/2008.

b) Mức vận động thu nộp:

- Đối với cán bộ, công chức, người lao động: 01 ngày lương/người/năm.
- Đối với hộ gia đình: 10.000đ/hộ/năm.
- Đối với hộ kinh doanh, dịch vụ: 50.000đ/hộ/năm.

### **5. Quỹ vì người nghèo**

a) Đối tượng vận động: Thực hiện theo Quyết định 1198/QĐ-MTTQ-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

b) Mức vận động thu nộp (theo Kế hoạch số 68/KH-MTTQ-BVĐ ngày 13/10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” thành phố về xây dựng và triển khai kế hoạch Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và Chương trình An sinh xã hội):

- Đối với cán bộ, công chức, người lao động: 01 ngày lương/người/năm.
- Đối với hộ gia đình: 50.000đ/hộ/năm (không vận động hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất).

### **6. Quỹ nạn nhân chất độc Da cam/DIOXIN**

a) Đối tượng vận động nộp: Thực hiện theo Quyết định số 1365/QĐ-BNV ngày 06/10/2009 của Bộ Nội vụ.

b) Mức vận động thu nộp:

- Đối với hộ gia đình: 10.000đ/hộ/năm.
- Đối với hộ kinh doanh, dịch vụ: 50.000đ/hộ/năm.

## **III. ỦY QUYỀN THU NỘP VÀ THỜI GIAN VẬN ĐỘNG**

### **1. Ủy quyền thu nộp và vận động thu nộp**

- UBND phường ủy quyền cho công chức Tài chính-Kế toán, Văn phòng-Thống kê, Văn hóa-Xã hội, Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Chủ tịch Hội Người cao tuổi, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, Chủ tịch Hội Nạn nhân chất độc da cam/DIOXIN phường vận động thu các loại quỹ tương ứng theo từng ngành, từng tổ chức đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị-xã hội, các doanh nghiệp có trụ sở trên địa bàn phường.

- UBND phường ủy quyền cho Tổ trưởng các tổ dân phố vận động thu các loại quỹ đối với các đối tượng phải thu trên địa bàn tổ dân phố mình. Phối hợp với cán bộ, công chức có liên quan thu các loại quỹ vận động trên địa bàn.

### **2. Thời gian vận động**

- Sau khi nhận được kế hoạch, Tổ trưởng các tổ dân phố triển khai kế hoạch thực hiện thu các loại quỹ tại đơn vị mình; tổ chức thông báo ngay các khoản phải vận động đóng góp tới hộ dân theo định mức nêu trên; tuyên truyền vận động Nhân dân thu nộp các loại quỹ, ***xong trong tháng 6/2024.***

- Các tổ dân phố, các cán bộ, công chức được ủy quyền vận động thu quỹ có trách nhiệm nộp toàn bộ số kinh phí đã vận động về công chức Tài chính-Kế toán phường, ***xong trước ngày 30/6/2024.***

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị Đảng ủy phường lãnh đạo các chi bộ để có sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, đạt kết quả cao; HĐND phường giám sát chặt chẽ trong công tác vận động thu quỹ.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ phường và Hội Nạn nhân chất độc da cam/DIOXIN có trách nhiệm phối hợp với

công chức Tài chính - Kế toán phường đôn đốc việc thu nộp các loại quỹ Vì người nghèo, Đền ơn đáp nghĩa, Nhân đạo... đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ dân phố trên địa bàn. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia đóng góp các loại quỹ năm 2024, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch trên giao.

### **3. Tổ trưởng các tổ dân phố**

- Báo cáo Ban Chấp hành chi bộ, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội ở tổ dân phố mình tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia thu nộp các loại quỹ.

- Gắn việc thu và huy động các loại quỹ với việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, tổ dân phố công khai các khoản phải đóng góp tới nhân dân, tuyệt đối không được đặt ra các khoản đóng góp ngoài chỉ tiêu được giao và có Bảng niêm yết công khai danh sách thu nộp các quỹ tại Nhà văn hóa TDP mình.

### **4. Công chức Tài chính - Kế toán phường**

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố đẩy nhanh tiến độ thu nộp, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch; làm các thủ tục quản lý và nộp các loại quỹ theo quy định. Tổng hợp tiến độ thu các loại quỹ báo cáo với Chủ tịch UBND phường trước 16h00' các ngày làm việc trong tuần.

### **5. Công chức Văn phòng - Thống kê phường**

Tổng hợp theo dõi kết quả thực hiện chỉ tiêu theo từng loại quỹ gắn với bình xét các danh hiệu thi đua cuối năm.

### **6. Đài Truyền thanh phường**

Thường xuyên tuyên truyền kế hoạch triển khai vận động thu các loại quỹ; cập nhật và thông báo tiến độ thu từng loại quỹ của các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên hệ thống hệ thống truyền thanh phường.

Trên đây là kế hoạch của UBND Phường Xương Giang về vận động thu các loại quỹ năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ dân phố, các cán bộ, công chức và các tổ chức, cá nhân liên quan quan tâm thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

#### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND thành phố (để B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (để B/c);
- Lãnh đạo UBND phường (để C/đ);
- MTTQ, các tổ chức CT-XH (để P/h);
- Đài Truyền thanh phường (để T/t);
- Hội NCT, CTĐ phường (để P/h);
- Cán bộ, công chức phường (để T/h);
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn;
- Bí thư chi bộ các tổ dân phố (để lãnh đạo);
- Tổ trưởng các tổ dân phố (để T/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Vượng**